

**ИНФОРМАЦИЯ**  
**о социально-экономическом развитии Волжского района**  
**за 1 квартал 2022 года**

Волжский район – одно из крупнейших в Самарской области муниципальных образований общей площадью около 2,5 тысяч квадратных километров, расположен в самом центре области, на правом и левом берегах реки Волга. На сегодняшний день здесь проживает 128,4 тысяч человек.

Волжский район - одна из самых динамично развивающихся территорий региона. Своеобразие района, структура экономики во многом обусловлены его непосредственным соседством с областным центром. Исторически сложилось так, что муниципальный район стал естественным продолжением столицы губернии. Это во многом определило специализацию Волжского района как пригородного, имеющего значительный промышленный потенциал и развитую инфраструктуру. В районе работает целый ряд крупных и средних предприятий, относящихся к различным отраслям производства, конкурентоспособные предпринимательские структуры, развивается малый и средний бизнес.

По динамике и уровню развития на протяжении ряда лет Волжский район занимает лидирующие позиции.

**Место в совокупном рейтинге среди 27 муниципальных районов**

	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Место	1	1	1	2	1
Конкурент	-	-	-	м.р.Сергиевский	-

**Социальная сфера**

**Образование**

Система образования муниципального района Волжский включает в себя 23 образовательных учреждения со статусом юридического лица. В том числе 2 филиала «школа-сад», 28 дошкольных образовательных учреждения, 3 учреждения дополнительного образования.

На территории района расположен Технологический колледж имени Н.Д. Кузнецова, который готовит специалистов среднего звена.

В планах на 2022 год создать 3 Центра («Точка роста»): ГБОУ СОШ с.Воскресенка; ГБОУ СОШ «ОЦ» с.Подъем Михайловка; ГБОУ СОШ «ОЦ» с.Сухая Вязовка.

С целью организации образовательной деятельности по программам дополнительного образования технической и естественнонаучной направленности в ГБОУ СОШ «ОЦ» №1 п.г.т. Смышляевка, ГБОУ СОШ №3 п.г.т. Смышляевка создан детский технопарк «Миникванториум».

### **Здравоохранение**

Запрос жителей района на повышение качества медицинского обслуживания, по-прежнему, является одним из самых главных. Эта тема касается всех. Сегодня перед властью стоят серьезные задачи по развитию здравоохранения, увеличению продолжительности жизни.

Система здравоохранения муниципального района Волжский представлена государственным бюджетным учреждением здравоохранения Самарской области «Волжская центральная районная больница» (ГБУЗ СО «Волжская ЦРБ»).

В состав ГБУЗ СО «Волжская ЦРБ» входит 9 структурных подразделений – (Смышляевское, Петра-Дубравское, Курумоченское, Рождественское, Воскресенское, Чернореченское, Рощинское, ДубовоУметское и мкр. Южный город).

В 1 квартале 2022 года функционирует 5 круглосуточных стационара, 10 поликлинических отделений, стационары дневного пребывания, 8 пунктов неотложной помощи. Медицинская помощь оказывается в 8 офисах врачей общей практики и 26 фельдшерско-акушерских пунктах.

14.12.2021г. согласован проект строительства поликлиники в микрорайоне Кошелев-парк.

## **Культура**

На территории Волжского района осуществляет свою деятельность:

- 23 культурно-досуговых учреждения;
- 23 учреждения библиотечной сферы;
- 5 детских школ искусств;
- 1 историко-краеведческий музей.

## **ЖКХ**

В границах муниципального района Волжский Самарской области расположено **376,523 км** автомобильных дорог федерального и регионального значения и **2 209,1 км** местного значения, в том числе **517,0 км** с твёрдым покрытием. **Всего: 2585,623 км.**

Для обеспечения жизнедеятельности муниципального района в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории района осуществляют свою деятельность **20 организаций**, в том числе **6 муниципальных унитарных предприятий муниципального района Волжский**, 14 организаций, осуществляющих свою деятельность непосредственно в конкретных поселениях.

Общая протяженность сетей **водоснабжения** составляет **490 км.**

В части обеспечения населения Волжского района теплом, на территории района проложено свыше **175 км сетей теплоснабжения**, функционирует **158 котельных**, **46** из которых – **центральные**, а остальные модульные и крышные котельные. В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду выполняются мероприятия по модернизации, в том числе частичной замене, тепловых сетей и котлов в котельных.

Для отвода стоков бытовой канализации и их транспортировки в очистные системы на территории муниципального района функционируют **127 км** канализационных сетей.

Протяженность сетей электроснабжения муниципального района на сегодняшний день составляет **683 км.** Все населенные пункты муниципального района на сегодняшний день электрифицированы.

Общая протяженность газораспределительной сети составляет – **1 095 км.**

### **Заработная плата.**

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, работников крупных и средних организаций района за январь 2022 год составила 45840 рублей (96,8 % к среднеобластному уровню). Темп роста по сравнению с аналогичным периодом 2021 годом – 114,2%.

### **Оценка финансового положения**

Финансовый потенциал Волжского района включает в себя средства хозяйствующих субъектов района, бюджетной системы, средств внебюджетных фондов и зависит от результативности развития экономики района.

Анализ социально-экономического развития района за первый квартал 2022 года показал, что ситуацию в различных отраслях экономики района в целом можно охарактеризовать как стабильную.

В первом квартале 2022 года общий исполненный объем финансового обеспечения на реализацию Национальных проектов в Волжском районе составил 22,7 млн. рублей, в т.ч. ФБ – 19,5 млн.рублей, ОБ – 3,1 млн.рублей, МБ – 0,23 млн.рублей.

*Доходная часть* консолидированного бюджета района на 01.04.2022 года составила 463,7 млн. рублей, что выше доходных поступлений 1 квартала 2021 года на 19,4%.

В 1 квартале 2022 года межбюджетные трансферты в форме субвенций, субсидий и дотаций в формировании доходной части бюджета района

составили 25,5%; безвозмездные поступления от бюджетов вышестоящих уровней составили 118,3 млн. рублей – 143,2% к соответствующему периоду 2021 года.

**Налоговые и неналоговые доходы** консолидированного бюджета района за отчетный период получены в сумме 345,3 млн. рублей, что на 13% больше, чем за соответствующий период 2021 года. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 74,5% от общей суммы доходов бюджета района.

**Налоговые доходы** получены в сумме 295 млн. рублей. К основным налоговым доходам бюджета района относился подоходный налог с физических лиц – его доля составила 44,8% от общей суммы налоговых доходов. По итогам отчетного периода поступления доходов от НДФЛ увеличилось на 13,4% к уровню 1 квартала 2021 года.

**Неналоговые доходы** консолидированного бюджета района получены в сумме 50,2 млн. рублей, что составляет 10% от общей суммы доходов бюджета. На 43% неналоговые доходы сформированы за счет использования имущества, находящегося в муниципальной собственности; на 43 % - за счет доходов от платежей при пользовании природными ресурсами.

Источники формирования бюджетного потенциала представлены в таблице:

Наименование статей доходов	Значения показателей				
	1 кв. 2021		1 кв. 2022		Темп прироста за 1 кв. 2021-2022
	сумма, тыс. руб.	удельный вес, %	сумма, тыс. руб.	удельный вес, %	
<b>Всего доходов</b>	<b>388 342,0</b>	<b>100,0</b>	<b>463 697,3</b>	<b>100,0</b>	<b>119,4</b>
<b>Всего налоговых и неналоговых доходов</b>	<b>305 676,2</b>	<b>78,7</b>	<b>345 325,9</b>	<b>74,5</b>	<b>113,0</b>
<b>Всего налоговых доходов</b>	<b>278 671,1</b>	<b>71,8</b>	<b>295 114,0</b>	<b>63,6</b>	<b>105,9</b>
Налог на доходы физических лиц	183 070,1	47,1	207 682,1	44,8	113,4
Налоги на товар (акциз)	14 902,4	3,8	18 100,5	3,9	121,5
Налог на совокупный доход	47 030,9	12,1	23 337,2	5,0	49,6

Налог на имущество	29 056,1	7,5	39 212,69	8,5	135,0
Государственная пошлина, сборы	4 611,9	1,2	6 781,6	1,5	147,0
Прочие налоговые доходы	-	-	-	-	-
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	-0,2	-0,0	-	-	-
<b>Всего неналоговых доходов</b>	<b>27 005,1</b>	<b>7,0</b>	<b>50 211,9</b>	<b>10,8</b>	<b>185,9</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	19 217,8	4,9	21 815,8	4,7	113,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 915,0	0,8	21 595,5	4,7	740,8
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	683,3	0,2	181,1	0,0	26,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 222,2	0,6	5 700,8	1,2	256,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 512,5	0,4	902,9	0,2	59,7
Прочие неналоговые доходы	454,3	0,1	15,7	0,0	3,5
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>82 665,8</b>	<b>21,3</b>	<b>118 371,5</b>	<b>25,5</b>	<b>143,2</b>
Дотации от бюджетов других уровней	35 883,3	9,2	38 475,1	8,3	107,2
Субсидии от бюджетов других уровней	38 357,1	9,9	67 606,5	14,6	176,3
Субвенции от бюджетов других уровней	11 862,0	3,1	11 999,6	2,6	101,2
Иные межбюджетные трансферты	-	-	-	-	-
Прочие безвозмездные поступления	93,2	0,0	1 004,0	0,2	1077,3
Доходы бюджетов	231,5	0,1	315,2	0,1	136,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	-3 761,4	-1,0	-1 029,0	-0,2	27,4
Прочие доходы	-	-	-	-	-
<b>Среднегодовая численность населения, человек</b>	<b>125 386</b>		<b>131 113</b>		104,5

### Расходы консолидированного бюджета района

Наименование статей расходов	Значения показателей				Темп прироста за 1 кв. 2021-2022
	1 кв. 2021		1 кв. 2022		
	сумма, тыс. руб.	удельный вес, %	сумма, тыс. руб.	удельный вес, %	
<b>Всего расходов</b>	<b>531 903,4</b>	<b>100,0</b>	<b>515 972,3</b>	<b>100,0</b>	97,0
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>98 755,2</b>	<b>18,6</b>	<b>112 611,6</b>	<b>21,8</b>	114,0
<b>Национальная оборона</b>	<b>1 305,7</b>	<b>0,2</b>	<b>1 243,1</b>	<b>0,2</b>	95,2
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>699,7</b>	<b>0,1</b>	<b>2 255,8</b>	<b>0,4</b>	322,4
<b>Национальная экономика</b>	<b>75 132,6</b>	<b>14,1</b>	<b>67 009,3</b>	<b>13,0</b>	89,2
общеэкономические вопросы	35,9	0,0	90,1	0,0	251,2
сельское хозяйство	992,3	0,2	1 515,2	0,3	152,7
транспорт	256,0	0,0	281,9	0,1	110,1
дорожное хозяйство (дорожные фонды)	67 387,5	12,7	56 216,7	10,9	83,4
связь и информатика	-	-	-	-	-
другие вопросы в области национальной экономики	6 460,9	1,2	8 905,3	1,7	137,8
<b>ЖКХ</b>	<b>24 280,4</b>	<b>4,6</b>	<b>34 583,7</b>	<b>6,7</b>	142,4
жилищное хозяйство	2 738,4	0,5	1 106,6	0,2	40,4
коммунальное хозяйство	1 659,8	0,3	3 449,8	0,7	207,8
благоустройство	19 882,3	3,7	30 027,3	5,8	151,0
другие вопросы в области ЖКХ	-	-	-	-	-
<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>264,3</b>	<b>0,0</b>	<b>465,4</b>	<b>0,1</b>	176,1
<b>Образование</b>	<b>228 595,1</b>	<b>43,0</b>	<b>183 865,5</b>	<b>35,6</b>	80,4
дошкольное образование	98 188,7	18,5	570,0	0,1	0,6
общее образование	342,7	0,1	-	-	0,0
дополнительное образование	11 994,5	2,3	16 049,7	3,1	133,8
профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	-	-	-	-	-
молодежная политика	3 755,9	0,7	4 000,4	0,8	106,5
другие вопросы в области образования	114 313,3	21,5	163 245,4	31,6	142,8

<b>Культура, кинематография</b>	<b>32 297,1</b>	<b>6,1</b>	<b>39 529,6</b>	<b>7,7</b>	122,4
<b>Здравоохранение</b>	-	-	-	-	-
<b>Социальная политика</b>	<b>40 749,7</b>	<b>7,7</b>	<b>47 360,0</b>	<b>9,2</b>	116,2
пенсионное обеспечение	2 485,5	<b>0,5</b>	2 732,8	<b>0,5</b>	109,9
социальное обслуживание	-	-	-	-	-
социальное обеспечение населения	2 847,4	<b>0,5</b>	0	-	0,0
охрана семьи и детства	29 997,0	<b>5,6</b>	38 700,7	<b>7,5</b>	129,0
другие вопросы в области соц. политики	5 419,8	<b>1,0</b>	5 926,6	<b>1,1</b>	109,4
<b>Физическая культура и спорт</b>	<b>23 531,2</b>	<b>4,4</b>	<b>22 039,3</b>	<b>4,3</b>	93,7
физическая культура	21 053,0	<b>4,0</b>	20 905,5	<b>4,1</b>	99,3
массовый спорт	1 467,5	<b>0,3</b>	-	-	0,0
другие вопросы в области физической культуры и спорта	1 010,7	<b>0,2</b>	1 133,8	<b>0,2</b>	112,2
<b>Средства массовой информации</b>	<b>977,6</b>	<b>0,2</b>	-	-	-
<b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>	<b>123,5</b>	<b>0,0</b>	-	-	-
<b>Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ</b>	<b>5 191,4</b>	<b>1,0</b>	<b>5 009,1</b>	<b>1,0</b>	96,5
<b>Результат исполнения бюджета:</b>					
<b>профицит</b>					
<b>дефицит</b>			-143561,376		-52274,956
					36,4

Суммарный объем расходов бюджета муниципального района Волжский Самарской области в 1 квартале 2022 снизился на 3% по сравнению с 1 кварталом 2021 года. Основную часть расходов составляют расходы бюджетных средств на образование (35,6%), общегосударственные вопросы (21,8%) национальную экономику (13%). Расходы бюджетных средств на образование, социальную политику и культуру составили 270,7 млн. рублей, или 52% от общей суммы расходов.

За 1 квартал 2022 года возросли расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность в районе в три раза по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. Также основной рост



расходов бюджета приходится на общеэкономические вопросы (прирост-251%), на охрану окружающей среды (172%), ЖКХ (142%) и на культуру (122%).

В результате исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года дефицит бюджета сократился на 63,6% к уровню 1 квартала 2021 года.

### **Промышленность**

Промышленный комплекс Волжского района представлен большим числом предприятий, функционирующих в различных отраслях промышленного производства и является базисным элементом экономики района. За первый квартал 2022 года предприятиями муниципального района Волжский Самарской области было отгружено продукции на сумму 8,7 млрд.руб, что на 17% больше, чем за соответствующий период 2021 года.

За первый квартал 2022 года 8 крупнейших предприятий отгрузили продукции собственного производства на сумму 6,3 млрд. рублей, что на 10% больше итогов первого квартала 2021 года и внесли весомый вклад в экономику муниципалитета, составив 72,4% от общей суммы отгруженной продукции всех предприятий района.

**ООО «Самарский Стройфарфор»** является одним из крупнейших предприятий Волжского района. В 1 квартале 2022 года предприятием отгружено продукции на сумму 1 217,5 млн. рублей, что составило 123% к периоду прошлого года.

Объем отгруженных санитарно-строительных изделий за 3 месяца 2022 года увеличился на 5,3% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года и составил 573,2 млн. рублей. Отклонение обусловлено увеличением объема продаж в отчетном периоде текущего года, что связано с ростом спроса на санитарно-строительные изделия.

За отчетный период произведено 539,2 тыс. шт. санитарно-строительных изделий, что превышает объем выпуска санитарно-строительных изделий за период 2021 года на 1%.

Объем отгруженной керамогранитной плитки в отчетном периоде составил 644,3 млн. рублей, что выше значения аналогичного периода предыдущего года на 43,6%. Отклонение обусловлено увеличением объема продаж в отчетном периоде текущего года, что связано с ростом спроса на керамогранитную плитку. Рост объемов продаж привел к соответствующему снижению остатков готовой продукции на складах.

Выпуск керамогранитной плитки за анализируемый период составляет 1387,4 тыс.кв.м., что ниже выпуска керамогранитной плитки за анализируемый период предыдущего года на 1,6%. и технологических простоев в отчетном периоде текущего года.

На предприятии реализуются мероприятия по расширению ассортимента выпускаемых санитарно-строительных изделий и поддержанию потребительского спроса на продукцию. Обновление ассортимента осуществляется каждое полугодие. Ведутся работы по снижению потерь в производстве и совершенствованию рецептуры масс.

Для повышения качества и количества литья, сушки и обжига санитарно-строительных изделий на предприятии проводится комплексный план развития, включающий в себя:

- монтаж нового оборудования;
- модернизацию существующего оборудования.

**ООО «Самарское объединение керамики»** за первый квартал 2022 года отгрузило продукции на сумму 528,1 млн. рублей, что составило 111,6% к первому кварталу 2021 года. Объем отгрузки продукции увеличился за счет увеличения выпуска продукции небольших форматов с большей производительностью и снижения выпуска полированной плитки.

Предприятие оснащено современным оборудованием итальянской фирмы «SACMI», позволяющим производить керамический гранит в соответствии с международными стандартами качества. Вся продукция проходит трехступенчатый контроль качества.

Инвестиции в основной капитал ООО «Самарское объединение керамики» финансировались за счет собственных источников. Основными направлениями инвестирования является обновление основных производственных фондов: оборудования, транспортных средств, инфраструктуры – в целях сохранения уровня производства, содержания основных средств в надлежащем состоянии, достижения уровня освоения новых современных технологий.

В настоящее время производственные мощности предприятия загружены на 100 %. ООО «Самарское объединение керамики» не планирует увеличивать объемы производства посредством внедрения новых производственных мощностей.

**ООО «Кухмастер»** – основным видом деятельности предприятия является производство готовых к употреблению пищевых продуктов. Важнейшим видом продукции предприятия является томатная продукция (паста, соус, кетчуп).

В производстве используется натуральное сырье высочайшего качества. Производство оснащено современным оборудованием. Вся продукция проходит строгий контроль качества на всех этапах.

За 1 квартал 2022 года предприятие отгрузило продукции собственного производства на сумму 1 061 млн. рублей, что на 8% больше уровня 1 квартала прошлого года. Это связано с увеличением стоимости сырья и повышением цен.

За отчетный период предприятием произведено 11,8 млн. усл. банок томатной продукции, что на 22% меньше, чем в 1 квартале 2021 года. Это связано с уменьшением заявок на поставку от торговых сетей, в т.ч. по причине увеличения отпускных цен.

**ООО «Роберт Бош Самара»** – завод по производству автомобильного оборудования, это дочернее предприятие группы Бош, являющийся ведущим мировым поставщиком технологий и услуг в сфере автомобильных

технологий, энергетических и строительных технологий, промышленных технологий и потребительских товаров.

Главными клиентами завода являются работающие в регионе автопроизводители. Кроме того, продукция Bosch используется смежниками самых больших автопроизводителей России.

За 1 квартал 2022 года отгружено товаров собственного производства на сумму 816,7 млн. рублей, что на 43% ниже, чем в аналогичном периоде 2021 года. За январь-март 2022 года произведено 144,9 тыс. штук автомобильного оборудования, что ниже показателя прошлого года на 40%. В первую очередь данная ситуация сложилась в связи с введением на территории РФ санкционных мер.

**ООО «Пегас-Агро»** разрабатывает, производит, поставляет и обслуживает машины и оборудование для сельского хозяйства, коммунальные машины и спецтехнику.

Предприятие имеет широкую конструкторскую и производственную базу для исследований и разработок в области транспортных средств высокой проходимости, а также уникальный опыт в создании авиационной и наземной сельхозтехники, ее применении в агрохимических работах.

Основными направлениями деятельности фирмы являются производство самоходных опрыскивателей-разбрасывателей серии «Туман», позволяющих выполнять широкий спектр сельскохозяйственных работ.

В настоящее время предприятие поддерживает стабильный производственный цикл, не имеет задолженности по заработной плате, поддерживает требуемый уровень качества продукции и исполняет обязательства перед клиентами по поставке готовой продукции.

За 1 квартал 2022 года предприятием отгружено продукции на сумму 2 323,9 млн. рублей, что на 45% больше, чем за аналогичный период 2021 года.

В 2022 г. прогнозируется рост объемов производства как за счет расширения рыночной ниши - вывода нового продукта – Туман-4, так и

увеличения выпуска текущей модели – Туман-3 за счет увеличения сборочных мощностей.

Особенностью предприятия является то, что все финансовые результаты от его деятельности вкладываются в дальнейшее развитие самого завода и в повышение благосостояния его рядовых сотрудников. Основным двигателем экономического развития ООО «Пегас-Агро» является инвестирование - вложение средств в производственные мощности.

Одна из основных стратегических целей предприятия – увеличение доли рынка продукцией предприятия. Достижение запланированной цели осуществимо, как за счет интенсивного импортозамещения (разработанные модели), так и расширения линейки продукции предприятия в новых ценовых сегментах: разработка моделей разной производительности, а также увеличение общей производительности предприятия. Расширение рынков сбыта невозможно без проводящего постоянного улучшения качества продукции и системы управления производством.

Предприятие активно участвует в программах государственной поддержки промышленности: субсидирование части затрат на НИОКР (Постановление №1312), субсидирование приобретения техники (Постановление №1432).

**ООО «КРОНЕ-Автоматика»** осуществляет производство высококачественного и конкурентоспособного контрольно-измерительного оборудования, используемого практически во всех отраслях промышленности, в различных технологических процессах и узлах коммерческого учета. Процесс изготовления приборов проходит жесткий контроль и соответствует международным стандартам и российским нормам производства.

На базе сертифицированного сервисного центра ООО «КРОНЕ-Автоматика» компания KROHNE оказывает сервисную и техническую поддержку, гарантийное и послегарантийное обслуживание, а также проводит обучение технических специалистов.

За 1 квартал 2022 года предприятием отгружено продукции на сумму 248,5 млн. руб., что на 33 % больше чем за 1 квартал 2021 года. Производство измерительных приборов по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличилось на 18 % и составило 2,4 тыс. шт.

Конкурентными преимуществами ООО «КРОНЕ-Автоматика» являются производственная и метрологическая база, расположенная в России, высокая квалификация сотрудников, подтвержденная соответствующими сертификатами и свидетельствами, и сокращенные сроки поставки готовой продукции.

**ФКП «Самарский завод «Коммунар»** - крупное промышленное, предприятие федерального значения. Всего за 1 квартал 2022 года отгружено товарной продукции, работ и услуг на сумму 30,4 млн. руб., за аналогичный период 2021 года данный показатель составляет 26 млн. руб.

Общий объем отгрузки, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, увеличился и составил 116,9% к уровню прошлого года в действующих ценах.

**ООО «Авиакор-Железобетон»** – предприятие, производящее железобетонные изделия на новейшем европейском оборудовании. Производственные мощности завода позволяют обеспечивать самые крупные строительные объекты с высокими требованиями к качеству.

Продукция, производимая предприятием, является уникальной для регионального рынка:

- многопустотные плиты любого размера (до 24 метров);
- нестандартные железобетонные изделия;
- товарный бетон.

Производство осуществляется на автоматизированном оборудовании, что позволяет исключить из технологического процесса влияние человеческого фактора.

Предприятие в первом квартале 2022 года отгрузило продукции на 63,2 млн. руб., что превышает сумму отгруженной продукции в январе-марте 2021 года в два раза (238%).

### **Агропромышленный комплекс**

На 01.04.2022 в районе ведут производственно-хозяйственную деятельность 23 сельскохозяйственные организации, 42 крестьянских (фермерских) хозяйства и более 20 тыс. личных подсобных хозяйств.

Согласно предварительной структуры посевных площадей на 2022 г площадь посева в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах района составит 67,7 тыс.га, что составляет 104% к уровню прошлого года ( в 2021 году - 65,2 тыс.га).

Общая площадь зерновых и зернобобовых – 35,8 тыс.га, что составляет 101,5% (+0,6 т.га) к уровню 2021 года ( В 2021 году -35,2 тыс.га.),

в том числе озимых 16,1 тыс.га (81% к 2021, было 19,8 га);

яровых зерновых-19,7 тыс.га (128% к 2021, было 15,4 тыс.га)

технических 27,0 тыс.га (103,4% к 2021, было 26,1 тыс. га), из них подсолнечник 23,5 тыс.га. (100,4% к 2021 году- 23,4 тыс.га)

кормовых – 4,6 тыс.га (131% к 2021, было 3,5 тыс. га) .

Площадь чистых паров составит 18,3 тыс.га. (в 2021 году – 18 тыс. га)

Под урожай 2022 года посеяно озимой пшеницы – 16,1 тыс. га.

По предварительным данным состояние озимых оценивается как:

Удовлетворительное – 5,54 тыс.га (34,4%)

Хорошее – 9,97 тыс.га (61,9%)

Для выполнения запланированной структуры посевных площадей необходимо иметь 2,8 тыс. тонн семян яровых зерновых культур и 536 т подсолнечника, льна и сои (всего 3350 т) . Хозяйства района обеспечены семенами на посевную кампанию полностью.

В 2022 году планируется внести 5,4 тыс. тонн минеральных удобрений в физическом весе или 33,2 кг д.в. на 1 га. С учетом внесения под озимые культуры 0,5 тыс. тонн осталось внести 4,9 тыс. тонн. В наличии имеется 4,8 тыс. тонн. Необходимо приобрести 0,1 тыс. тонн.

Готовность техники для посевных работ составляет 100 %.

Для выполнения запланированной структуры посевных площадей в районе имеется все необходимые ресурсы.

Производство продукции животноводства осуществляют деятельность 2 сельскохозяйственных организации и 29 крестьянских (фермерских) хозяйств.

В первом квартале 2021 года по сравнению с этим же периодом прошлого года объемы (в сопоставимых ценах) производства сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах района увеличились на 1,7 %. Рост объемов производства произошел за счет увеличения производства продукции животноводства (молока и мяса).

На 01.04.2022 года поголовье крупного рогатого скота (КРС) в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах района составило 7434 гол ( 101,8 %, или + 128 гол. к аналогичному уровню 2021 года) , в том числе коров 3001 гол ( 104,3 %, +124 гол к аналогичному периоду 2021 года).

Производство молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах за 1 квартал 2022 года составило 1808,4 тонн ( 101,3 %, +23 тонны к аналогичному периоду 2021 года), увеличение производства молока произошло как в сельскохозяйственных организациях, так и крестьянских (фермерских) хозяйствах. Продуктивность молочного стада по сельскохозяйственным организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам района составила за 1 квартал текущего года 1371 кг (103,2 %, + 42 кг к аналогичному периоду 2021 года).



Производство мяса (производство на убой в живом весе) в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах района в 1 квартале 2022 года составило 619 тонн (102 %, + 12 тонн к аналогичному периоду 2021 года).

### **Занятость и рынок труда**

В январе-марте 2022 года в государственное казённое учреждение Самарской области «Центр занятости населения городского округа Самара» обратилось в целях поиска подходящей работы 410 чел. с регистрацией в м.р. Волжский (в аналогичном периоде 2021 года – 1021 чел.) – уменьшение в 2,5 раза, из них получили официальный статус безработного 170 чел. (в I квартале прошлого года – 680 чел.) – сокращение в 4 раза.

Основной состав обратившихся граждан формировался за счет лиц, уволенных с предприятий, среди них по причинам увольнения: собственное желание – 84% (год назад – 83%), соглашение сторон – 9% (как и год назад), сокращение штата либо численности работников – 4% (как и год назад), истечение срока трудового договора – 3% (как и год назад) и др.

По состоянию на 01.04.2022 на учёте в ГКУСО ЦЗН г.о. Самара зарегистрировано 387 граждан, нуждающихся в трудоустройстве (год назад – 1109 чел.) - уменьшение в 2,9 раза, из них с официальным статусом безработного – 309 чел. (год назад – 906 чел.).

Уровень официальной безработицы по м.р. Волжский относительно численности населения в трудоспособном возрасте на 01.04.2022 составил 0,42% (год назад – 1,28%).

На 01.04.2022 средняя продолжительность безработицы составила 4,44 месяцев (год назад – 3,67 месяцев).

С начала 2022 года в ежемесячной динамике регистрируемой безработицы наблюдалось снижение: в январе – на 16%, феврале – на 6%, марте – на 7%.

На 01.04.2022 состав безработных граждан м.р. Волжский по месту регистрации представлен следующим образом:

Наименование	Численность безработных граждан, чел.	Удельный вес в общем составе безработных граждан, %
Сельское поселение Лопатино	96	31,1
Городское поселение Смышляевка	91	29,4
Сельское поселение Рождествено	18	5,8
Сельское поселение Дубовый Умет	13	4,2
Сельское поселение Черновский	13	4,2
Сельское поселение Курумоч	12	3,9
Сельское поселение Черноречье	11	3,6
Сельское поселение Воскресенка	10	3,2
Городское поселение Петра Дубрава	10	3,2
Городское поселение Рощинский	10	3,2
Сельское поселение Подъем-Михайловка	8	2,6
Сельское поселение Просвет	8	2,6
Сельское поселение Сухая Вязовка	4	1,3
Сельское поселение Спиридоновка	3	1,0
Сельское поселение Подъем-Михайловка	2	0,6
<b>ИТОГО:</b>	<b>309</b>	

В гендерном составе безработных граждан на 01.04.2022 удельный вес женщин превысил долю мужчин и составил 67% (год назад – 66%).

В составе безработных: с опытом работы - 305 чел. (специалисты, служащие или руководители - 178 чел., рабочие – 127 чел.), впервые ищущие работу (ранее не работавшие) – 4 чел.

В возрастном составе безработных граждан, как и год назад, доминировала группа от 30 до 49 лет – 64% (как и год назад), далее следуют группы: старше 50 лет - 22% (год назад – 19%) и молодёжь 16-29 лет – 13% (год назад – 17%).

По отдельным категориям безработных граждан на 01.04.2022 по сравнению с 01.04.2021:

-родители, имеющие несовершеннолетних детей, - 141 чел. (уменьшение в 3,6 раза);

-граждане, испытывающие трудности в поиске работы, - 65 чел. (сокращение в 2,7 раза);

-граждане предпенсионного возраста – 46 чел. (уменьшение в 2,6 раза);

-граждане, стремящиеся возобновить трудовую деятельность после длительного перерыва, - 32 чел. (сокращение в 5 раз);

-инвалиды – 13 чел. (уменьшение на 1,6 раза);

-выпускники профессиональных учебных заведений – 2 чел. (сокращение в 1,5 раза).

Объём вакансий, зарегистрированных в ГКУСО ЦЗН г.о. Самара на 01.04.2022, составил 476 единиц, что в 1,4 раза меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года, из них 261 ед. или 55% по профессиям рабочих (год назад – 75%).

Напряженность на рынке труда составила 0,7 гражданина, незанятого трудовой деятельностью, на одну вакансию (год назад – 1,4).

По сведениям, полученным от 3 работодателей Волжского м.р., предполагался к высвобождению в I квартале 2022 года 3 работника. По результатам мониторинга увольнения работников на 01.04.2022 фактически уволен по сокращению штата 1 чел..

По информации 3 работодателей м.р. Волжский 01.04.2022 года в режиме неполной занятости работало 170 чел. (вынужденный простой – 140 чел., отпуск без сохранения заработной платы – 30 чел.). Заняты на удаленной (дистанционной) работе 56 работников 3 организаций.

При содействии государственного казённого учреждения Самарской области «Центр занятости населения городского округа Самара» за I квартал 2022 года реализованы следующие мероприятия:

1) охвачено мероприятиями по профилированию – 170 безработных граждан;

2) оказаны государственные услуги: по профориентации – 367 чел.; социальной адаптации – 36 безработным; психологической поддержке – 31 безработному гражданину;

3) направлено на профессиональное обучение – 8 безработных граждан;

4) получено 257 вакансий от 43 работодателей;

5) трудоустроено на постоянные работы - 272 чел., временные работы – 48 чел., в том числе 47 несовершеннолетних граждан и 1 гражданин, испытывающий трудности в поиске работы;

6) приняли участие в общественных работах - 11 чел.;

7) оказана государственная услуга по содействию самозанятости – 4 безработным гражданам, из них 1 чел. встал на учет в качестве плательщика налога на профессиональный, получив единовременную финансовую помощь службы занятости;

8) уровень трудоустройства граждан от численности обратившихся – 79%.

### **Социальная сфера**

За 1 квартал 2022 года в Управление по муниципальному району Волжский ГКУ СО «ГУСЗН Поволжского округа» обратилось 6815 человек по вопросу предоставления государственных услуг. За устными консультациями обратилось 7225 человек.

Заявителям назначено 8605 меры социальной поддержки, из них пособий гражданам, имеющим детей – 7641, выплат региональным льготополучателям – 316, выплат на оплату ЖКУ – 648.

Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается в районе на 7500 детей, в отчетном периоде назначено 2425 пособий. Ежемесячная денежная выплата на 3-го и последующего ребенка назначена 297 заявителям, всего в районе данную выплату получают в среднем 900 семей.

Ежегодная выплата к Пасхе назначена на 1671 детей. Единовременная денежная выплата (семейный капитал) назначена 77 получателям.

Компенсация части родительской платы за детский сад назначена (продлена) 621 заявителям. На отчетную дату в районе около 1200 получателей данной компенсации.

Назначено 93 пособия родителям детей от 1,5 до 3 лет, не посещающих ДООУ, ежемесячно получателями данного вида пособий является более 250 человек.

За 1 квартал 2022 года ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка назначена 381 заявителям, на отчетную дату пособие получают 1300 семей.

Ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно в 1 квартале 2022 года назначена 383 получателям, на отчетную дату выплату получают 3500 семей.

Социальное пособие ежемесячно (в среднем) получают 3000 семей (6000 пособий). 1 квартале 2022 года социальное пособие назначено 1040 семьям на сумму 8 220 800 рублей.

За отчетный период назначено 60 ежемесячных выплат «Ветеранам труда», 76 ежемесячных выплат «Ветеранам труда Самарской области». Оформлено 28 ЕДВ на проезд.

Выдано 20 удостоверений, из них Ветеранам труда - 7, Ветеранам труда Самарской области – 13.

Проведена работа по сбору документов и назначению ежегодной денежной выплаты «Почетным донорам СССР» и «Почетным донорам России», назначено 152 выплаты.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» за 1 квартал 2022 года субсидия назначена 132 получателям. Общая сумма выплаченных субсидий за отчетный период составила 1726476 рублей.

Компенсацию расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с законом Самарской области от № 143-ГД от 26.12.2016 года «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых отдельным категориям граждан, проживающих в Самарской области» на отчетную дату получают 12008 человек. За отчетный период по вопросам перерасчета ЕДК-ЖКУ обратились 180 человек, 285 человека получили новое назначение.

Ежемесячная денежная компенсация платы за капитальный ремонт назначена 45 гражданам, на отчетную дату выплату получают 2085 человек.

В отчетном периоде выдано 72 справки на оформление социальной стипендии, 27 справок на оформление компенсации на погребение, 405 справок о получении (неполучении) пособий. Выдано 87 социальных карт жителя Самарской области.

## Малый бизнес

По состоянию на 01.04.2022 в муниципальном районе Волжский Самарской области зарегистрировано **3 953** субъекта малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП), в том числе:

**1 176 - юридических лиц;**

**2 777 - предпринимателей без образования юридического лица.**

Объем финансирования на мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства на 2022 год в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Волжский Самарской области» на 2020-2024 год составляет 755 000 руб. за счёт средств местного бюджета из них:

- 265 000 руб. на программные мероприятия (МБУ «ЦРП Волжского района СО»);

- 490 000 руб. на развитие микрофинансирования. Предоставление средств некоммерческим организациям в целях дальнейшего предоставления займов смсп (Муниципальный Фонд поддержки и развития предпринимательства Волжского района Самарской области).

В настоящее время инфраструктуру поддержки субъектов мсп м.р. Волжский Самарской области составляют:

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития предпринимательства муниципального района Волжский Самарской области» (далее - Центр).

- Муниципальное казенное учреждение "Управление муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального района Волжский Самарской области".

- Ассоциация «Ассоциация Предприятий и Предпринимателей муниципального района Волжский Самарской области» (далее - Ассоциация).

- Муниципальный фонд поддержки и развития предпринимательства Волжского района Самарской области (далее - Фонд).

За текущий период Центром было организовано участие представителей

бизнес-сообщества и проведены мероприятия по различным аспектам предпринимательской деятельности, в том числе информационные, консультационные мероприятия, вебинары, ВКС.

В целях развития и повышения конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства задействуются всевозможные бесплатные ресурсы, предлагаемые Центру от многочисленных образовательных учреждений, департаментов и министерств Самарской области, инфраструктуры поддержки смсп Самарской области.

Специалисты Центра проводят консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан, физических лиц – потенциальных предпринимателей по различным направлениям предпринимательской деятельности, в том числе по мерам господдержки.

В целях достижения показателей региональной составляющей НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», в рамках реализации муниципального задания организовано участие смсп и проведены следующие мероприятия:

- организация участия смсп, самозанятых граждан на мероприятия, проводимые региональной инфраструктурой поддержки С.о.;
- мониторинг заинтересованных в финансовой поддержке смсп, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории м.р. Волжский Самарской области;
- мониторинг потенциальных экспортеров района;
- оказание консультационной поддержки предпринимателям по подготовке пакета документов к представлению представителей бизнес-сообщества м.р. Волжский С.о. наградами Губернатора Самарской области и министерства экономического развития и инвестиций Самарской области;
- формирование реестра производителей Самарской области;

В рамках взаимодействия Центра с ГКУ СО «Информационно-консалтинговое агентство Самарской области» были проведено консультационное мероприятие в мкр. Южный город на темы:

-«Изменения законодательства в сфере регулирования предпринимательской деятельности с 01.01.2022 года: юридические и экономические аспекты», «Социальное предпринимательство. Порядок присвоения статуса «социальное предприятие». Меры государственной поддержки социальных предприятий», «Меры государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Самарской области».

Особое внимание уделяется информационным мероприятиям, путем телефонной коммуникации, электронной - адресной рассылки представителям бизнес-сообщества, Главам городских и сельских поселений района.

По мере поступления новостных событий о предстоящих мероприятиях, изменениях в законодательстве, информация размещается на официальных сайтах Администрации муниципального района Волжский Самарской в разделе НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и МБУ «Центр развития предпринимательства муниципального района Волжский Самарской области», в районной газете «Волжская новь», в МФЦ.

По состоянию на 01.04.2022 оказана бесплатная муниципальная услуга «Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства» в виде поддержки субъектов мсп, физических лиц, самозанятых граждан в количестве 118 (единиц).

### **Потребительский рынок**

По состоянию на 01.04.2022 года, в результате проведенного мониторинга объектов потребительского рынка, на территории муниципального района Волжский Самарской области по состоянию на функционировало 744 объекта розничной торговли (в том числе 460 стационарных и 284 – нестационарных).

Обеспеченность торговыми площадями в районе составляет 427,3



кв.м. на 1 тысячу жителей (норматив 426,0 кв.м.). Ассортимент продукции, реализуемой в магазинах района достаточно широк, и представлен всеми видами товаров.

Схемой размещения нестационарных торговых объектов, разработанной и утверждённой Главой муниципального района Волжский предусмотрено 113 мест для размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования.

В отчетном периоде число сетевых магазинов крупных компаний федерального, регионального значения составило 68 единиц.

Количество аптечных организаций, имеющих лицензию на осуществление фармацевтической деятельности - 41 единица.

На территории района реализацию автомобильного бензина и дизельного топлива, а также газа, осуществляли 64 автозаправочных станций.

Количество хозяйствующих субъектов в оптовой торговле на территории района -25 единиц.

По итогам I квартала 2022 года инфраструктура общественного питания состояла из 89 объектов (в т.ч. ресторанов - 6; кафе, баров - 45; закусочных-1; общедоступных столовых – 4; предприятий быстрого обслуживания – 12; кулинарий - 14; кофейн – 1; пиццерий -4; суши-бар – 2), с количеством посадочных мест - 3259.

Сфера бытовых услуг обладает высокой социальной значимостью, обеспечивая качество жизни населения.

По состоянию на 31.03.2022г. на территории района располагалось 176 объектов бытового обслуживания населения.

В целях насыщения потребительского рынка муниципального района Волжский качественной продукцией по доступным ценам, поддержки отечественных производителей, в отчетном периоде на территории района функционировало 14 ярмарочных площадок, в том числе 8 универсальных

муниципальных ярмарок (с. Дубовый Умет, с. Подъем-Михайловка, пгт. Роцинский, пгт. Смышляевка, с. Спиридоновка- 2 ед., с. Сухая Вязовка, с. Черноречье). Данный формат розничной торговли продолжает оставаться востребованным у широкого слоя населения.

На всех ярмарочных площадках освобождались полностью от уплаты за торговое место: пенсионеры, инвалиды 1 и 2 групп, участники ВОВ, реализующие продукцию с личного подсобного хозяйства и бытовые предметы собственного производства, граждане муниципального района Волжский, предъявившие справки с органов социальной защиты населения о признании их малоимущими; предприниматели муниципального района Волжский, реализующие изделия прикладного творчества в сфере сельского туризма (выполненные руками мастеров Волжского района).

### **Инвестиции и капитальные вложения**

За 2021 год на развитие экономики и социальной сферы предприятиями и организациями Волжского района, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, использовано 10,38 млрд. рублей инвестиций в основной капитал, это на 1% выше, чем за соответствующий период прошлого года.

В обеспечении инвестиционного развития предприятий и организаций Волжского района сохраняется ведущая роль самофинансирования. По итогам 2021 года в структуре инвестиций в основной капитал собственные средства организаций составили 74,2%, привлеченные – 25,8%. Ровно половину привлеченных средств составили бюджетные средства (50%).

Наибольший объем инвестиций в 2021 году наблюдается по таким видам экономической деятельности, как: «Транспортировка и хранение», «Обрабатывающие производства» и «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом». Положительная динамика заметна в области здравоохранения и социальных услуг, в области культуры и спорта- в десятки раз. Отрицательная динамика наблюдается по отраслям:

«Транспортировка и хранение», «Образование» - уменьшились в два раза за период.

По сравнению с 2020 годом суммарные инвестиции за счет всех внебюджетных источников снизились на 4%.

За первый квартал 2022 года выполнены следующие работы:

-Запланировано проведение технического обследования и государственной экспертизы объекта: «Капитальный ремонт структурного подразделения ГБОУ СОШ с. Воскресенка "Детский сад "Рябинка", расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, с. Воскресенка, ул. Крестьянская, д. 85»

Бюджет на 2022 год: 0,28 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 0,00 млн.руб, местный бюджет – 0,28 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 0,00 млн. руб местный бюджет – 0,00 млн. руб.).

-Запланирован капитальный ремонт здания ГБОУ СОШ с. Сухая Вязовка, расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, с. Сухая Вязовка, ул. Школьная, д. 31.

Бюджет на 2022 год: 12,16 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 10,25 млн.руб, местный бюджет – 1,91 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,028 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн. руб, областной бюджет 0,00 млн. руб местный бюджет – 0,028 млн. руб.).

-Запланирован капитальный ремонт ГБОУ СОШ с. Рождествено, расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, с. Рождествено, ул. Пацаева, 1.

Бюджет на 2022 год: 15,33 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 13,00 млн. руб, местный бюджет –2,33 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,037 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 0,00 млн. руб, местный бюджет –0,037 млн. руб.)

-Запланирован капитальный ремонт пищеблоков общеобразовательных учреждений.

Бюджет на 2022 год: 10,89 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 6,89 млн. руб, местный бюджет -4,00 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,24 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 0,00 млн. руб, местный бюджет -0,24 млн. руб.)

-Запланирован капитальный ремонт здания ДК «НИВА» МБУК «Созвездие», с.п. Верхняя Подстепновка муниципального района Волжский Самарской области.

Бюджет на 2022 год: 36,59 млн. руб. (федеральный бюджет -13,81 млн.руб, областной бюджет 7,77 млн. руб, местный бюджет -15,01 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет 0,00 млн. руб, местный бюджет -0,00 млн. руб.)

-Осуществляется строительство «Территория 7 очереди застройки жилого района, расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, сельское поселение Лопатино. Строительство автомобильных дорог с дождевой канализацией и локальным очистным сооружением. 3 ЭТАП» (полномочия, переданные от поселений).

Бюджет на 2022 год: 586,21 млн. руб. (из них: федеральный бюджет - 418,28 млн. руб., областной бюджет - 161,47 млн. руб. и районный бюджет - 6,46 млн. руб). Освоено с начала 2022 года: 21,78 млн. руб. (из них: федеральный бюджет -18,54 млн. руб., областной бюджет- 3,02 млн. руб. и местный бюджет - 0,22 млн. руб.).

-Запланированы работы по благоустройству общественных территорий муниципального района Волжский Самарской области.

Бюджет на 2022 год: 83,85 млн. руб. (из них: федеральный бюджет - 41,63млн. руб., областной бюджет - 6,78 млн. руб. и районный бюджет - 35,44 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (из них: федеральный бюджет - 0,00 млн. руб., областной бюджет - 0,00 млн. руб. и районный бюджет - 0,00 млн. руб.).

-Запланированы работы по благоустройству дворовых территорий муниципального района Волжский Самарской области.

Бюджет на 2022 год: 12,69 млн. руб. (из них: федеральный бюджет – 9,55 млн. руб., областной бюджет – 1,56 млн. руб. и районный бюджет – 1,58 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (из них: федеральный бюджет – 0,00 руб., областной бюджет – 0,00 млн. руб. и районный бюджет – 0,00 млн. руб.).

-Запланированы работы по переоборудованию жилых помещений, придомовых территорий индивидуальных жилых помещений в которых проживают инвалиды 1-ой группы, и прочие работы с целью создания условий доступности

Бюджет на 2022 год: 0,8 млн. руб (из них областной бюджет – 0,0 млн. руб, местный бюджет –0,8 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (из них областной бюджет – 0,0 млн. руб. и местный бюджет – 0,00 млн. руб)

-Запланированы работы по оборудованию объектов отрасли образования, с целью обеспечения доступности маломобильных групп населения.

Бюджет на 2022 год : 1,3 млн.руб (из них областной бюджет – 0,0 млн. руб., местный бюджет –1,3 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб., (из них областной бюджет – 0,0 млн. руб. и местный бюджет – 0,00 млн. руб.)

-Продолжается строительство объекта капитального строительства: «Проектирование и строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным игровым залом (36x18), расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, п.г.т. Смышляевка, г.п. Смышляевка»

Бюджет на 2022 год: 83,07 млн. руб. (из них: областной бюджет – 78,92 млн. руб. и районный бюджет – 4,15. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (из них областной бюджет – 0,00 млн. руб. и районный бюджет – 0,00 млн. руб.).

-Запланировано проведение государственной экспертизы по объекту «Организации подъездного пути к коттеджному поселку Юбилейный,

расположенному в с. Черноречье Волжского р-на Самарской области" в части кадастрового квартала 63:17:0803008.

Бюджет на 2022 год: 0,92 млн. руб. (из них: областной бюджет – 0,00 млн. руб., районный бюджет- 0,92 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,0 млн. руб (из них областной бюджет – 0,0 млн. руб. и районный бюджет – 0,00 млн. руб.).

-Ведутся работы по строительству объекта капитального строительства: «Строительство мостового перехода через р. Подстепновка. «Территория 1-ой, 2-ой, 3-ей очереди застройки жилого района «Южный город», расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район» (в рамках передачи полномочий сельского поселения)

Бюджет на 2022 год: 211,35 млн. руб. (из них, областной бюджет – 0,00 млн. руб. и районный бюджет – 211,35 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,00 млн. руб. (из них, областной бюджет – 0,00 млн. руб., районный бюджет – 0,00 млн. руб.).

Так же в 2022 году будет произведена оплата задолженности перед подрядными организациями по следующим мероприятиям:

1. Оплата кредиторской задолженности по строительству объекта Детский сад № 9 общеразвивающего вида на 300 мест с бассейном, трансформаторная подстанция, котельная, расположенные по адресу: Самарская область, Волжский район, сельское поселение Лопатино, поселок Придорожный, микрорайон "Южный город".

Бюджет на 2022 год (оплата кредиторской задолженности по строительному контролю): 0,570 млн. руб. (из них: федеральный бюджет – 0,00 млн. руб., областной бюджет – 0,00 млн. руб. и местный бюджет – 0,570 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,570 млн. руб. (из них: федеральный бюджет -0,00 млн.руб, областной бюджет – 0,00 млн. руб. и местный бюджет – 0,570 млн. руб.).

2. Оплата кредиторской задолженности по строительству объекта капитального строительства «Территория 7 очереди застройки жилого района, расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, сельское поселение Лопатино. Строительство автомобильных дорог с дождевой канализацией и локальным очистным сооружением. 2 ЭТАП» (полномочия, переданные от поселений)

Бюджет на 2022 год (оплата кредиторской задолженности –авторский надзор): 0,15 млн. руб. (из них: федеральный бюджет – 0,00 млн. руб., областной бюджет – 0,00 млн. руб. и районный бюджет – 0,15 млн. руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,15 млн. руб. (из них: федеральный бюджет – 0,00 млн. руб., областной бюджет – 0,00 млн. руб. и районный бюджет – 0,15 млн. руб.)

3. Оплата кредиторской задолженности по комплексному развитию сельских территорий м.р. Волжский

Бюджет на 2022 год: 1,46 млн.руб ( из них местный бюджет (средства поселений) –1,44 млн. руб., местный бюджет – 0,02 млн.руб.). Освоено с начала 2022 года: 0,02 млн. руб., (из них местный бюджет (средства поселений) – 0,00 млн. руб. и местный бюджет – 0,02 млн. руб).

### **Охрана окружающей среды**

На учете в Инспекции по состоянию на 01.04.2022 состоит – 398 предприятий. В региональном государственном реестре объектов оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (НВОС) по муниципальному району Волжский на государственный учет поставлено 181 объектов НВОС, из которых присвоена 2категория-6 объекта,3категория-114объектов , 4 категория -67 объектов.

Плановые проверки за данный период не проводились.

Случаи обжалования действий (бездействия) Инспекции, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального

предпринимателя при проведении проверки, в административном или судебном порядке, отсутствуют.

Всего за 1 квартал 2022 года в рамках осуществления отдельных государственных полномочий Самарской области в сфере охраны окружающей среды сотрудниками Инспекции:

-проведено 10 контрольно- надзорных мероприятий в результате которых;

- проведено 7 административных расследований;

- составлено 7 административных протоколов;

- выявлено 7 нарушений природоохранного законодательства в области обращения с отходами производства и потребления;

- в области использования и охраны водных объектов нарушений не выявлено.

-в области несоблюдения экологических требований выявлено 1 нарушение, составлен протокол в отношении юридического лица.

- за сокрытие или искажение экологической информации привлечено- 2 должностных лиц.

Выдано 10 предостережений.

Рассмотрено обращений граждан в кол-ве 44

Отработано 35 обращений от юридических лиц.